[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ

Сургутского района

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» февраля  2016 года

   № 91
п. Нижнесортымский

Об утверждении Порядка организации

и проведения мониторинга
правоприменения муниципальных

нормативных правовых актов
сельского поселения Нижнесортымский

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»:

1. Утвердить Порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Нижнесортымский  от 27.02.2012 № 38 «Об утверждении Порядка организации проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский».
3.  Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Нижнесортымский.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы сельского поселения Нижнесортымский Милютину Л.А.

	И.о. главы поселения
	                  О.Н.Федичкин

Приложение  к постановлению

администрации сельского

поселения Нижнесортымский

от «16» февраля  2016 года № 91
Порядок
организации и проведения мониторинга правоприменения
муниципальных нормативных правовых актов
сельского поселения Нижнесортымский
1. Настоящий Порядок определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский.

2. Мониторинг проводится в соответствии с Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657, Методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694.

3. Под мониторингом правоприменения муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский (далее - мониторинг) понимается осуществляемая на постоянной основе деятельность по обобщению, систематизации, оценке муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский и практике их применения.

4. Принципы осуществления мониторинга - законность, полнота анализа муниципальных нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский, актуальность и достоверность информации.

5. Мониторинг проводится в целях:

5.1. Реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в муниципальных нормативных правовых актах сельского поселения Нижнесортымский.

5.2. Снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг.

5.3. Совершенствования правовой системы сельского поселения Нижнесортымский, процесса нормотворческой деятельности органов местного самоуправления сельского поселения Нижнесортымский.

6. Мониторинг проводится службой документационного обеспечения администрации сельского поселения Нижнесортымский (далее – Служба)
7. План мониторинга формируется Службой на основании предложений главы сельского поселения Нижнесортымский, заместителей главы сельского поселения Нижнесортымский, Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский, отраслевых (функциональных) органов администрации сельского поселения Нижнесортымский, средств массовой информации, юридических и физических лиц, которые предоставляются в Службу ежегодно не позднее 01 ноября.
8. План мониторинга ежегодно до 30 декабря утверждается распоряжением администрации сельского поселения Нижнесортымский.

9. В плане мониторинга отражаются:

9.1. Нормативные правовые акты сельского поселения Нижнесортымский, мониторинг которых планируется осуществить.

9.2. Наименования отраслевых (функциональных) органов администрации сельского поселения Нижнесортымский, участвующих в мониторинге.

9.3. Сроки осуществления мониторинга.

10. Отраслевые (функциональные) органы администрации сельского поселения Нижнесортымский оказывают содействие Службе в проведении мониторинга путём направления в адрес Службы предложений о внесении изменений и дополнений, отмене или разработке и издании новых нормативных правовых актов сельского поселения Нижнесортымский с нормативным обоснованием необходимости внесения таких изменений и дополнений, отмены или разработки новых муниципальных нормативных правовых актов.

11. Информация о результатах проведенного мониторинга предоставляется главе сельского поселения Нижнесортымский в срок до 01 апреля текущего года.